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Úvod
Předmětem zkoumání práce je, jak jiţ název napovídá, vybraná trestná činnost

spojená s návykovými látkami. Konkrétně budou v práci dopodrobna rozebrány 3

trestné činy, a sice nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými a psychotropními

látkami a s jedy podle § 283 TZ, přechovávání omamné a psychotropní látky a jedu

podle § 274 TZ a ohroţení pod vlivem návykové látky podle § 274 TZ. Tyto trestné

činy budou v práci rozebrány z hlediska znaků skutkové podstaty, spolupachatelství a

účastenství, vývojových stádií trestné činnost a kvalifikovaných skutkových podstat.

Ač by se tak na první pohled mohlo zdát, výběr těchto 3 trestných činů není

náhodný a má své opodstatnění.

Prvním ze zkoumaných trestných činů, nedovolená výroba a jiné nakládání

s omamnými a psychotropními látkami a s jedy podle § 283 TZ, je trestným činem,

který je z trestných činů spojených s návykovými látkami nejkomplexnější, nejsloţitější

a nejtypičtější. Kdyţ se totiţ řekne trestná činnost spojená s návykovými látkami, valná

většina veřejnosti, a to jak laické, tak odborné, si představí nějakou formu dispozice

s návykovými látkami, typicky prodej nebo výrobu drog. V případě zkoumání trestné

činnosti spojené s návykovými látkami je tedy v zásadě nemoţné se zkoumání tohoto

trestného činu vyhnout a byla by to také škoda. Ustanovení § 283 TZ má poměrně

rozsáhlou objektivní stránku, kde je vyčtena celá řada jednání, prostřednictvím nichţ lze

tento čin spáchat. Poměrně velká sloţitost a variabilita tohoto trestného činu pak sama o

sobě poskytuje řadu otázek, jimiţ je moţné se zabývat.

Druhým zpracovávaným trestným činem je trestný čin přechovávání omamné a

psychotropní látky a jedu podle § 284 TZ. Tento trestný čin má mezi ostatními

trestnými činy spojenými s návykovými látkami poměrně specifické postavení.

Obsahuje totiţ formulaci „pro vlastní potřebu“, ze které vyplývá, ţe tento trestný čin cílí

na konzumenty omamných a psychotropních látek, nikoliv na pachatele, kteří takovéto

látky vyrábí či šíří, a je otázkou, zda chrání tak důleţitý objekt, ţe má v trestním

zákoníku své místo. Je však jisté, ţe své místo má v této práci.

Posledním zkoumaným trestným činem je trestný čin ohroţení pod vlivem

návykové látky podle § 274 TZ. Tento trestný čin je, pokud jde o trestnou činnost

spojenou s návykovými látkami, jedním z nejčastěji páchaných trestných činů. Uvedené
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je důsledkem toho, ţe postihuje mimo jiné jízdu motorovým vozidlem pod vlivem

alkoholu, a tím pádem se objevuje i u pachatelů, kteří za jiných okolností trestnou

činnost nepáchají. I přes tento fakt se dle názoru autora jedná o trestný čin velice

nebezpečný a závaţný. Zatímco u mnohem závaţnějších trestných činů je často moţné

u pachatele najít nějaký motiv či pohnutku ke spáchání (sloţité osobní poměry či

selhání v zátěţové situaci), u trestného činu ohroţení pod vlivem návykové látky podle

§ 274 TZ jde ve valné většině pouze o bezohlednost k zájmům chráněným zákonem

nebo o risk z lenosti. I přesto, ţe se jedná o trestný čin ohroţovací, stačí překročit velice

tenkou hranici a ze zkoumaného trestného činu se stane trestný čin poruchový, a to

nezřídka s těmi nejzávaţnějšími následky.

Cílem práce je tedy tyto 3 vybrané trestné činy podrobně rozebrat z hlediska

trestního práva hmotného, pokusit se definovat problémy, které s těmito trestnými činy

souvisejí, a alespoň částečně nastínit jejich řešení.
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1. Nedovolená výroba a jiné nakládaní s omamnými a

psychotropními látkami a s jedy
Celé znění trestného činu nedovolené výroby a jiného nakládání s omamnými a

psychotropními látkami a s jedy podle § 283 TZ je následující:

„(1) Kdo neoprávněně vyrobí, doveze, vyveze, proveze, nabídne, zprostředkuje, prodá

nebo jinak jinému opatří nebo pro jiného přechovává omamnou nebo psychotropní

látku, přípravek obsahující omamnou nebo psychotropní látku, prekursor nebo jed,

bude potrestán odnětím svobody na jeden rok až pět let nebo peněžitým trestem.

(2) Odnětím svobody na dvě léta až deset let nebo propadnutím majetku bude pachatel

potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1

a) jako člen organizované skupiny,

b) ač byl za takový čin v posledních třech letech odsouzen nebo potrestán,

c) ve značném rozsahu, nebo

d) ve větším rozsahu vůči dítěti nebo v množství větším než malém vůči dítěti

mladšímu patnácti let.

(3) Odnětím svobody na osm až dvanáct let nebo propadnutím majetku bude pachatel

potrestán,

a) způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 těžkou újmu na zdraví,

b) spáchá-li takový čin v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného značný

prospěch,

c) spáchá-li takový čin ve velkém rozsahu, nebo

d) spáchá-li takový čin ve větším rozsahu vůči dítěti mladšímu patnácti let.

(4) Odnětím svobody na deset až osmnáct let nebo propadnutím majetku bude pachatel

potrestán,

a) způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 těžkou újmu na zdraví nejméně dvou

osob nebo smrt,

b) spáchá-li takový čin v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného prospěch

velkého rozsahu, nebo
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c) spáchá-li takový čin ve spojení s organizovanou skupinou působící ve více

státech.

(5) Příprava je trestná.“
1

Výše zmíněný trestný čin bude rozebrán z hlediska znaků skutkové podstaty,

spolupachatelství a účastenství, vývojových stadií, kvalifikovaných skutkových podstat

a sankcí. Trestný čin podle § 283 TZ lze nalézt v hlavě VII trestné činy obecně

nebezpečné, díl 1 trestné činy obecně ohroţující. Teorie pak trestný čin nedovolené

výroby a jiného nakládání s omamnými a psychotropními látkami a s jedy podle § 283

TZ spolu s trestnými činy přechovávání omamné a psychotropní látky a jedu podle §

284 TZ, nedovolené pěstování rostlin obsahující omamnou nebo psychotropní látku

podle § 285 TZ, výroby a drţení předmětu k nedovolené výrobě omamné a

psychotropní látky a jedu podle § 286 TZ a šíření toxikomanie podle § 287 TZ řadí

mezi tzv. drogové delikty, resp. drogové trestné činy.
2

Zajímavostí, a to u všech 3 zkoumaných trestných činů, tedy u trestného činu

nedovolené výroby a jiného nakládání s omamnými a psychotropními látkami a jedy

podle § 283 TZ, trestného činu přechovávání omamné a psychotropní látky a jedu podle

§ 284 a trestného činu ohroţení pod vlivem návykové látky podle § 274 TZ, je jejich

zařazení v trestním zákoníku, resp. zařazení celé hlavy VII, trestných činů obecně

nebezpečných. Pořadí hlav v trestním zákoníku je, aţ na hlavu třináctou, seřazeno dle

míry významu chráněných zájmů. Trestné činy obecně nebezpečné se nacházejí mezi

trestnými činy hospodářskými v hlavě VI a trestnými činy proti ţivotnímu prostředí

v hlavě VIII. Je potom otázkou, zda zájmy chráněné postihem trestných činů

hospodářských (dodrţování pravidel souvisejících s hospodářskou činností)
3
převáţí

nad zájmy chráněnými trestnými činy obecně ohroţujícími, které budou z valné většiny

chránit ţivot, zdraví a majetek lidí
4
, byť jen proti ohroţení, nikoliv proti porušení.

1
zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

2
Šámal, P. a kol. Trestní právo hmotné. 8. vydání. Praha: Wolters Kluwer, a.s., 2016, str. 816-823

3
tamtéž str. 726
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1.1. Objekt
Pokud jde o objekt tohoto trestného činu, pak dle Šámala je to „zájem na ochraně

společnosti a lidí proti možnému ohrožení, které vyplývá z nekontrolovatelného

nakládání s omamnými a psychotropními látkami, přípravky obsahujícími omamnou

nebo psychotropní látku a prekursory“.
5

Na rozdíl od objektu trestného činu přechovávání omamné a psychotropní látky a


[…]


dvou. [online].[cit.10-12-2017]. Dostupné z:

http://www.ibesip.cz/cz/motocyklista/bezpecne-rizeni-motocyklu/jizda-na-

motocyklu/jizda-ve-dvou

 SOVINOVÁ, Hana, CSÉMY, Ladislav. Užívání tabáku a alkoholu v České

republice [online]. Praha: Státní zdravotní ústav, 2014 [cit. 13-12-2017].

http://www.ibesip.cz/cz/motocyklista/bezpecne-rizeni-motocyklu/jizda-na-motocyklu/jizda-ve-dvou
http://www.ibesip.cz/cz/motocyklista/bezpecne-rizeni-motocyklu/jizda-na-motocyklu/jizda-ve-dvou

95

Dostupné z:

http://www.szu.cz/uploads/documents/czzp/MUDr._Kernova/Uzivani_tabaku_a

_alkoholu_v_CR_2014.pdf

 Týden. Domácí. Krimi. Šílenci v autě: jeden šlapal na pedály, druhý vestoje

řídil. [online]. [cit. 04-01-2018]. Dostupné z:

http://www.tyden.cz/rubriky/domaci/cerna-kronika/silenci-v-aute-jeden-slapal-

pedaly-druhy-vestoje-ridil_121246.html

Ostatní zdroje

 Důvodová zpráva k zákonu č. 40/2009 Sb., trestnímu zákoníku. Dostupná také

v databázi na adrese www.beck-online.cz

http://www.szu.cz/uploads/documents/czzp/MUDr._Kernova/Uzivani_tabaku_a_alkoholu_v_CR_2014.pdf
http://www.szu.cz/uploads/documents/czzp/MUDr._Kernova/Uzivani_tabaku_a_alkoholu_v_CR_2014.pdf
http://www.tyden.cz/rubriky/domaci/cerna-kronika/silenci-v-aute-jeden-slapal-pedaly-druhy-vestoje-ridil_121246.html
http://www.tyden.cz/rubriky/domaci/cerna-kronika/silenci-v-aute-jeden-slapal-pedaly-druhy-vestoje-ridil_121246.html
http://www.beck-online.cz/

96

Vybraná trestná činnost spojená s návykovými látkami

Abstrakt

Práce se zabývá vybranou trestnou činností spojenou s návykovými látkami,

konkrétně třemi trestnými činy, a sice nedovolenou výrobou a jiným nakládáním

s omamnými a psychotropními látkami a s jedy podle § 283 TZ, přechováváním

omamné a psychotropní látky a jedu podle § 284 TZ a ohroţením pod vlivem návykové

látky podle § 274 TZ. Vybrané trestné činy jsou podrobně rozebrány z hlediska znaků

skutkové podstaty, spolupachatelství a účastenství, vývojových stadií trestné činnosti a

kvalifikovaných skutkových podstat. U jednotlivých trestných činů je nejprve rozebrán

objekt, kdy je zkoumána nutnost ochrany takového objektu a jeho definice v literatuře.

Dále je zkoumána objektivní stránka, kdy jsou rozebírány a na jednotlivých příkladech

ilustrovány jednotlivé typy jednání, kterými lze trestný čin spáchat, či jiné znaky

objektivní stránky daného trestného činu. U kaţdého z trestných činů je vymezen

subjekt a definována subjektivní stránka. U spolupachatelství a účastenství jsou

rozebrány jednotlivé druhy spolupachatelství, tak jak je rozlišuje teorie, a následně jsou

rozebrány příklady ilustrující daný druh spolupachatelství u toho kterého zkoumaného

trestného činu. Stejný postup je i u účastenství, kdy jsou na jednotlivých příkladech

ilustrovány moţné formy účastenství, tedy organizátorství, návod a pomoc. U

vývojových stádií trestné činnosti je pak v případě trestného činu podle § 283 TZ

zkoumána příprava a pokus, u zbylých dvou trestných činů pouze pokus. Dále jsou pak

vylíčeny moţné příklady nezpůsobilého pokusu, a to jak pokusu na nezpůsobilém

předmětu útoku, tak pokusu nezpůsobilými prostředky. Konečně pak jsou u všech

trestných činů jednotlivě rozebrány kvalifikované skutkové podstaty, kde jsou buď

zmíněny jednotlivé příklady, nebo moţné problémy. Práce je v podstatě podrobným

komentářem ke zkoumaným trestným činům.
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Selected crimes related to addictive substances

Abstract

The thesis deals with selected offenses related to addictive substances, namely

three crimes, illegal production and other handling of narcotic and psychotropic

substances and poisons according to § 283 of the Criminal Code, the possession of the

narcotic and psychotropic substance and the poison according to § 284 of the Criminal

Code and the endangerment under the influence of addictive substance according to §

274 of the Criminal Code. Selected crimes are detailed in terms of the aspects of actus

reus and mens rea, complicity and participation, the developmental stages of the crime

and of qualified actus reus. In the case of individual crimes, the object is first analyzed,

the need for protection of such object and its definition in the literature is examined.

Next is investigated the actus reus which is defined by the examples illustrated by the

different types of conduct by which the crime can be committed or by other aspects of

the actus reus of the crime. For each of the crimes, the subject and the subjective aspect

are defined. In the case of complicity and participation, the different types of complicity

are analysed and also how the theory distinguishes them, then there are analyzed

examples illustrating the kind of complicity in the investigated crimes. The same

procedure is for participation where examples of possible forms of participation,

organization, instructions and help are illustrated. In the development stages of crimes,

in the case of a criminal offense, according to § 283 of the Criminal Code, the

preparation and attempt are investigated and for the other two offenses only an attempt

is investigated. In addition, possible examples of ineligible attempts, attempts of

unauthorized object of attack, and attempted inadmissible means are described. Finally,

all offenses are individually identified with qualified actus reus where individual

examples or possible problems are mentioned. The thesis is in fact a detailed

commentary on the crimes under investigation.
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