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Vyjádření pověřeného akademického pracovníka

k rigorózní práci Mgr. Vojtěcha Novotného

na téma „Vybraná trestná činnost spojená s návykovými látkami“

Zaměření rigorózní práce, její základní koncepce a systematika

Předložená rigorózní práce se věnuje stále aktuálnímu tématu tzv. drogových deliktů;

autor se detailně zaměřil na tři trestné činy z této oblasti, a sice (i) trestný čin nedovolené

výroby a jiného nakládání s omamnými a psychotropními látkami a s jedy podle § 283

trestního zákoníku, (ii) trestný čin přechovávání omamné a psychotropní látky a jedu podle

§ 284 trestního zákoníku a (iii) trestný čin ohrožení pod vlivem návykové látky podle § 274

trestního zákoníku.

Po standardním úvodu následuje hlavní část posuzované práce, která je rozdělena na tři

velké kapitoly, kdy každá z nich se věnuje jednomu z výše uvedených trestných činů. Ve

vztahu ke každému z těchto trestných činů se autor detailně zabývá vymezením jeho skutkové

podstaty (objekt, objektivní stránka, subjekt, subjektivní stránka, a to včetně kvalifikovaných

skutkových podstat), jakož i souvisejícími otázkami ohledně možného spolupachatelství,

účastenství a vývojových stádií (tam, kde tyto aspekty přicházejí v úvahu). Autor práce zde

analyzuje též související judikaturu a kriticky porovnává závěry různých autorů obsažené

v odborné literatuře, přičemž zde formuluje i vlastní názory a částečně se proti některým

závěrům prosazovaným judikaturou nebo odbornou literaturou vymezuje, resp. naznačuje –

dle jeho názoru – vhodnější řešení. Práce je ukončena velmi stručným závěrem, který je

následován seznamem zkratek a použitých zdrojů a na úplný závěr je uveden abstrakt

v českém a anglickém jazyce včetně klíčových slov.

Hodnocení struktury práce a úrovně zpracování

Systematika práce je vzhledem ke zvolenému tématu a způsobu jeho zpracování velmi

jednoduchá a tím pádem i přehledná. Autor hned v úvodu jasně vymezuje předmět svého

zkoumání a používané metody, takže pro adresáty je velmi snadné s textem pracovat a

orientovat se v něm.

Z odborného hlediska neobsahuje posuzovaná práce žádné závažnější nedostatky. Kladně

hodnotím snahu autora o kritické hodnocení vybraných aspektů dané problematiky včetně

návrhu vlastních možných řešení, kdy autor detailně rozebírá příslušné právní závěry a

stanoviska z odborné literatury i soudní judikatury a argumentačně se s nimi vypořádává.

Některé právní názory autora se mohou jevit jako kontroverzní, nicméně nevybočují z mezí

právních předpisů a jsou zpravidla odpovídajícím způsobem vyargumentovány; zde bych

nicméně poukázala na závěry uvedené na str. 71 a 72, kde autor dovozuje, že trestného činu

ohrožení pod vlivem návykové látky se nemůže zásadně dopustit cyklista, a odkazuje při tom

na rozhodnutí Nejvyššího soudu ve věci 6 Tz 38/65 – ačkoliv autor (správně) zmiňuje, že

závěry Nejvyššího soudu v tomto více než 50 let starém rozhodnutí nejsou přijímány

bezvýhradně, mohl též zmínit, že aktuálně už existuje judikatura, která takový trestní postih

cyklisty výslovně umožňuje (např. rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 27. ledna 2010, sp. zn.

4 Tz 106/2009), resp. že se takto v praxi běžně postupuje (srov. např.

https://www.policie.cz/clanek/cyklista-obvinen-z-ublizeni-na-zdravi-a-ohrozeni-pod-vlivem-

navykove-latky.aspx). Přínosnou shledávám též snahu autora o přiblížení vybraných právně

teoretických aspektů na konkrétních praktických příkladech; i zde platí, že nad některými
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příklady by bylo možno polemizovat (např. úvaha nad možným organizátorstvím uvedená na

str. 64), ale jako celek jsou tyto pasáže přínosné.

Určité výhrady mám tomu, že autor v jednotlivých kapitolách (resp. u jednotlivých

analyzovaných trestných činů) opakuje stejné nebo velmi podobné pasáže ohledně

spolupachatelství, rozsahu následku apod., kdy tyto pasáže na sebe nejsou formulačně

navázány, což má za následek, že práce v tomto ohledu nepůsobí jako kompaktní celek, ale

jako kompilát původně samostatných textů.

Celkově bych pak posuzované práci vytknula to, že se jedná o práci převážně popisnou,

která nepřináší žádné zásadnější nové poznatky a nenabízí ani nějaký výrazně inovativní

pohled na celou problematiku.

Z formálního hlediska má práce standardní úroveň, po jazykové a stylistické stránce

nemám žádné závažnější připomínky. Celkový dojem pak mohou snižovat písařské a

typografické chyby (byť nikterak početné), např. (i) na str. 7 hned v druhé větě je na místo

odkazu na § 284 trestního zákoníku uveden dvakrát odkaz na § 274 tohoto zákona, (ii) na str.

10 zcela vypadla avizovaná poznámka pod čarou č. 4, (iii) na str. 19 věta „Nabídka může jak

jednorázová a konkludentní.“ nedává příliš smysl, autor chtěl patrně vyjádřit, že nabídka

může být též jen jednorázová anebo konkludentní, (iv) na str. 59 je chyba v čísle právního

předpisu (467/2000 na místo správného 467/2009), (v) na str. 68 je humorná písařská chyba

„abstraktně ohrnovacím“ na místo „abstraktně ohrožovacím“ a konečně (vi) na str. 88 je

starému trestnímu zákonu přiřazeno nesprávné číslo (140/1964 na místo 140/1961). Na

několika místech práce (např. str. 55) je též použit výraz „vteřina“ ve smyslu časové jednotky,

což není správně [§ 2 odst. 2 písm. c) zákona č. 505/1990 Sb., o metrologii, ve znění

pozdějších předpisů, a vyhláška č. 264/2000 Sb.]. Tyto nepřesnosti však považuji za relativně

marginální a výrazně neovlivňují odbornou úroveň celé práce.

Autor vhodně pracuje s rozsáhlým poznámkovým aparátem i odpovídající odbornou

literaturou a dalšími prameny, které též správně cituje.

Závěr

Posuzovaná rigorózní práce má potřebnou odbornou i formální úroveň kladenou na tento

typ prací příslušnými předpisy a nevykazuje v těchto ohledech závažnější deficity

(v podrobnostech viz výše). Určitým negativem je skutečnost, že práce je převážně popisná a

její vědecký přínos v oblasti práva je diskutabilní, nicméně práce i přesto splňuje požadavky

příslušných předpisů a v dostatečném rozsahu prokazuje schopnost autora samostatné tvůrčí

činnosti.

Lze uzavřít, že zamýšlený záměr rigorózní práce byl ze strany autora odpovídajícím

způsobem zpracován a práci lze doporučit k obhajobě.

V Praze dne 17. prosince 2018

…………………………………………………

doc. JUDr. Mgr. Jana Tlapák Navrátilová, Ph.D.

pověřený akademický pracovník